



**UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

*ex lege* 11 agosto 2014 n. 116

**DECRETO N. 192 del 10 3 APR. 2015**

ME 095A – Comune di NASO – “Consolidamento del versante in località Gattina”  
Pagamento SAL n.2 alla ditta Ever Green Srl  
CUP J75D13000000001 CIG 5051675615

**IL SOGGETTO ATTUATORE**

**VISTO** l’art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il quale –tra l’altro - le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono state destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico , ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 195/2009, ed in particolare



l'art. 1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 18/10/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 18.199.385,52 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 – con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

**VISTA** la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione – con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione...” e “Per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 604 del 08/09/2014, con il quale – in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, il dott. Croce Maurizio, già Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana - è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 095, riguardante l'esecuzione del “Consolidamento del versante in località Gattina” – Comune di Naso (ME), per un importo complessivo di € 1.635.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 344 del 11 luglio 2012 con il quale è confermato l'arch. Mario Sidoti Migliore Responsabile Unico del Procedimento, già nominato con determinazione sindacale del Comune di Naso n. 38 del 01.06.2011;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 191 del 14/03/2013 con il quale è disposto il finanziamento dell'intervento ME 095\_A “Consolidamento del versante in località Gattina” – Comune di Naso (ME) per l'importo complessivo di € 1.635.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 341 del 13/05/2013 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva del sommenzionato intervento in favore della Ever Green S.r.l, con sede in Messina viale san martino, 373 isolato 26/C - 98124 con un ribasso percentuale del 30,6998% corrispondenti a € 746.148,31 oltre a € 28.611,80 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 459 del 18/06/2013 con il quale è disposta la nomina del DL, misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione a favore dell'arch. Mario Messina C.F. MSSMRA69A12Z112A;

**VISTO** il contratto sottoscritto tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta Ever Green S.r.l, in data 11/07/2013 debitamente registrato in data 22/07/2013 all'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Roma 2, al nr. 15990 - serie 3;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 579 del 18/07/2013 con il quale è disposto l'impegno della somma complessiva di € 1.232.005,50 per la realizzazione dell'intervento;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.1090 del 09/12/2013 con il quale è disposto il pagamento del SAL n.1 a tutto il 26/09/2013 come da Certificato di pagamento n.1 del 04/12/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 169.938,43
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 6.516,46
Sommano	€ 176.454,89
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 882,27
Totale deduzioni	€ 882,27
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 175.572,62</b>

**VISTA** la seguente documentazione:

verbale di sospensione lavori del 15/10/2013;

verbale di ripresa lavori del 07/01/2015;

atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del 16/02/2015;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.91 del 11/02/2015 con il quale si prende atto della PVS e si rimodula il Q.E. di impegno così come di seguito:

VOCI	Importi
A1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 763.956,52
A2) Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 29.294,67
<b>Totale lavori compreso sicurezza (A)</b>	<b>€ 793.251,19</b>
B) Somme a disposizione	
1 IVA 21% sui Lavori	€ 174.515,26
2 Imprevisti	€ 46.541,58
3.a competenze C.S.P. e geotecniche compreso IVA ed oneri	€ 33.333,48
3.b Competenze tec. Geologo compreso IVA ed oneri Direzione operativo e cse in fase di esecuzione compreso IVA ed oneri	€ 11.460,01
3.c Assistenza geologica in fase di esecuzione lavori compresi oneri e iva	€ 29.824,48
3.d	€ 8.083,33
3.e Incentivi ex art. 92, c,5 D. Lgs. 163/2006	€ 15.916,36
4.a Collaudo Amministrativo comp. Oneri ed IVA	€ 2.416,13
4.b Collaudo Statico comp. Oneri ed IVA Accertamenti indagini geognostiche compreso IVA ed oneri	€ 7.756,78
5	€ 76.763,42
6 Oneri di conferimento a discarica	€ 10.648,80
7 Pubblicità Gara	€ 353,32
8 Contributo Autorità di vigilanza	€ 0,00



9 Prove in corso d'opera	€ 21.141,36
Accantonamento 1,5% spese di struttura	€ 0,00
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 438.754,31</b>
	€ 1.232.005,50

VISTA la seguente documentazione trasmessa dal RUP con nota prot.n. 2807 del 19/03/2015, acquisita agli atti al prot.n. 1505 del 20/03/2015:

- SAL n. 2 a tutto il 23/02/2015 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresa sicurezza		€ 465.947,90
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso		€ 12.061,51
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso		€ 453.886,39
Ribasso d'asta su € 453.886,39	30,6998%	€ 139.324,21
importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 314.544,18
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 12.061,51
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 326.605,69</b>

- Registro di contabilità
- Sommario del registro di contabilità;
- Libretto delle misure;
- Certificato di pagamento n.2 del 19/03/2015 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 314.544,18
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 12.061,51
Somma	€ 326.605,69
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.633,03
Ammontare dei certificati precedenti	€ 175.572,62
Totale deduzioni	€ 177.205,65
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 149.400,04</b>

- Fattura n. 6 del 19/03/2015 emessa dalla ditta Ever Green S.r.l per un importo complessivo di € 182.268,05 (centoottantadueemiladuecentosessantotto/05) IVA inclusa;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Ever Green S.r.l, rilasciato dalle Autorità competenti in data 23/03/2015 ed acquisito agli atti al prot.n. 1567 del 24/03/2015;

VISTA la dichiarazione resa dalla Ever Green S.r.l, ai sensi dell'art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato con l'impresa;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 01/04/2015, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la ditta Ever Green S.r.l, è soggetto non inadempiente;

**CONSIDERATO** l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che "per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze".

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della somma di € 182.268,05 (centoottantadue miladuecentosessantotto/05) IVA inclusa, relativa alla fattura n. 06 del 19/03/2015 emesse dalla ditta Ever Green S.r.l per il pagamento del SAL n. 2 a tutto il 23/02/2015 come da certificato di pagamento n.2 del 19/03/2015 e che ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 occorre versare alla Ever Green S.r.l l'importo di € 149.400,04 ed € 32.868,01 da versare, in applicazione della norma succitata, sul capitolo di Entrata del Bilancio dello Stato 1203 - capo VIII - art.12;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice ME095\_A Naso (ME), riguardante l'esecuzione di Lavori di "Consolidamento del versante in località Gattina", dell'importo complessivo di € **149.400,04** (centoquarantanovemilaquattrocento/04), in favore della ditta Ever Green S.r.l, con sede in viale San Martino, 373 isolato 26/C – 98124 Messina - C.F/P.IVA 02535770834 – per il pagamento delle fatture n. 06 del 19/03/2015 relativa al SAL n. 2 a tutto il 23/02/2015 come da certificato di pagamento n.2 del 19/03/2015, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 55V 03019 16502 00000 1001709, che la stessa intrattiene presso la Banca di Credito Siciliano – Sede di Messina;

### **Articolo 3**

È disposto, il pagamento, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di € **32.868,01** (trentadue milaottocentosessantotto/01) a favore dello Stato, da versare sul capo VIII - art.12 - capitolo di Entrata 1203;

### **Articolo 4**

Al pagamento della somma di cui ai superiori articoli, dell'ammontare complessivo di € 182.268,05, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 579 del 18/07/2013, così come modificato dal Decreto n.91 del 11/02/2015 (voce A1 € 143.854,99 - voce A2 € 5.545,05 - voce B1 € 32.868,01) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

### **Articolo 5**

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

**Il Soggetto Attuatore**

Dott. Maurizio Croce)



